
COMUNE DI VEZZA D'OGLIO 
Provincia di Brescia 

CAP 25059 - VIA NAZIONALE, 91 tel. (0364) 76126/779610 - fax 76492 
Codice fiscale: 00882960172 - Partita IVA: 00584970982 

www.comune.vezza-d-oglio-bs.it ***** e-mail: info@comune.vezza-d-oglio.bs.it 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO ED AFFARI GENERALI 

B 

Determinazione n. 008/GF03 del 14 febbraio 2025 

Oggetto: Servizio di affrancatura della corrispondenza in partenza per 

I'anno 2025 - CIG B055808109. Impegno di spesa. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto 
il bilancio di previsione 2024/2026, approvato dal Consiglio comunale in data 
07/03/2024, deliberazione n. 06, dichiarata immediatamente eseguibile; 
il piano dettagliato di assegnazione degli obiettivi gestionali (P.D.O.) e criteri operativi 
per l'anno 2024, approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 20 del 
15/03/2024 e successive variazioni; 
il decreto sindacale n. 125 del 28/06/2024 che attribuisce al Segretario Comunale la 

responsabilita dell'area Contabile ed Amministrativa e dei Servizi Demografici e 
precisamente il Servizio economico-finanziario e tributario, il Servizio Amministrativo ed 

Affari generali, i Servizi alla Persona e i Servizi demografici e cimiteriali; 

il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato 
dalla Giunta comunale in data 5 luglio 2011, atto n. 33; 

il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109, inerenti le funzioni dei 
responsabili dei servizi; 

il Regolamento comunale di contabilita, approvato con deliberazione consigliare n. 07 in 
data 18/03/2016 e ss.mm.i.; 

il Regolamento comunale sui controlli interni, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L. 

10/10/2012, n. 174, convertito nella Legge 07/12/2012, n. 213, approvato con 

deliberazione consigliare n. 04 del 21/03/2013; 

Richiamato: 
il decreto del 24/12/2024, mediante il quale il Ministero dell'Interno ha differito al 28 

febbraio 2025 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2025/2027 da 

parte degli enti locali ed ha autorizzato |'esercizio provvisorio fino alla predetta data; 
la disciplina, le modalita ed i limiti dell’esercizio provvisorio previsti dall’art. 163 del D. 
Lgs. n. 267/2000 e dal punto 8 del principio contabile applicato alla contabilita 
finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

Ravvisata la necessita di assicurarsi, in forma continuativa, per I'anno 2025, il servizio di 

affrancatura della corrispondenza in partenza; 

Precisato: 
che è aperto e attivo dal 08/06/2015, presso le Poste Italiane, il conto contrattuale n. 

30242715-003 sul quale affluiscono le spese per I'affrancatura quotidiana della posta in 
partenza; 
che a fronte di una provvigione del 15% trattenuta mensilmente sul totale della spesa 
fatturata per la corrispondenza in partenza, le Poste Italiane provvedono alla pesatura ed 
affrancatura delle buste, alla restituzione, previa annotazione della corrispondente tariffa 
ed apposizione del visto a comprova, delle distinte di aggiornamento costante del conto 



suddetto ed alla trasmissione, con cadenza mensile, del riepilogo dei consumi riportante 
la spesa sostenuta per spedizioni; 

- che tale scelta di gestione del servizio, oltre a sgravare il personale comunale dall'onere 
della pesatura ed affrancatura delle buste in partenza, lo solleva dallimpegno di 
custodire e maneggiare sia denaro che valori bollati; 

Richiamata la nota trasmessa da Poste Italiane Spa al prot. 0001343 in data 1° aprile 
2015, mediante la quale viene comunicata la variazione delle modalita di pagamento, in 
attuazione del regolamento in materia di emissione, trasmissione e ricevimento della 
fattura elettronica da applicarsi alle amministrazioni pubbliche ai sensi della Legge 
24/12/2007, n. 244 e del D.M. 03/04/2013, n. 55; 

Atteso che, per quanto motivato, il servizio di affrancatura della corrispondenza in 

partenza viene espletato con pagamento posticipato da effettuare entro e non oltre il mese 

successivo a quello di fatturazione; 

Evidenziato che, in base ad una stima presunta del fabbisogno annuo di francobolli per 
I'affrancatura della corrispondenza in partenza, si ritiene necessario impegnare per I'anno 
2025 la spesa di € 8.000,00, gia compresa di € 1.043,00 per provvigioni (15%) dovute alla 

societa Poste Italiane; 

Richiamati infine: 
e il D.Lgs. n. 118/2011 ed il principio contabile applicato concernente la contabilita 

finanziaria, allegato 4/2; 

o il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare I'art. 183, comma 6, lettera a), in materia di 

impegni di spesa corrente sugli esercizi successivi a quello in corso, al fine di garantire 
la continuita dei servizi connessi con le funzioni fondamentali; 

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle 
scritture contabili quando I'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui 
essa viene a scadenza; 

Accertata la disponibilita della dotazione del capitolo di spesa di cui in parte dispositiva; 

Attestata con la firma del presente atto la regolarita tecnica e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai fini del controllo di cui all’articolo 147-bis del Decreto Legislativo n. 
267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 

Ritenuto di provvedere in merito alla costituzione dell'impegno contabile della spesa; 

DETERMINA 

1. Di impegnare, ai sensi del comma 6, lett. a), art. 183 del D.Lgs. 267/00, per il 
servizio di affrancatura della corrispondenza in partenza per l’anno 2025, la spesa di € 

8.000,00 a favore della societa Poste Italiane, da imputare al bilancio di previsione 
dell’esercizio 2025/2027 come segue: 

Missione | 01 | Programma | 11 | Titolo | 1 | Macroaggregato | 03 | UEB | 01.11.103 
Creditore POSTE ITALIANE SPA 

Codice fiscale 97103880585 

Oggetto/Causale Servizio di spedizione corrispondenza anno 2025 

CIG B055808109 _ 
Importo € 8.000,00 

Fattispecie contrattuale Contratti di importo inferiore ad € 140.000,00 affidati art. 
o 50 D.Lgs 36/2023 

__ Procedura di scelta del contraente Affidamento in economia - affidamento diretto 



Esercizio CapÌto/o ITnpÎìÌ'tb 

2025 10111103/3 € 8.000,00 

spesa gia compresa di € 1.043,00 per provvigioni (15%) dovute, dando atto che 

I'assunzione del presente impegno è necessario per garantire la continuitd dei servizi 
connessi con le funzioni fondamentali; 

2. Di dare atto: 

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147/bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, comportando riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria 
dell’ente, sara sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi in calce alla presente mediante apposizione del visto di 
regolarita contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria che, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 153, comma 5, 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e del Regolamento 
di contabilita comunale, dara esecutivita al presente atto determinativo; 

- che alla liguidazione periodica della spesa a favore della società Poste Italiane 
provvedera il sottoscritto Responsabile del Servizio dopo il controllo del riepilogo 
mensile delle spedizioni e ricevimento delle fatture elettroniche relative; 

- che ai sensi dellart. 3 della Legge n. 136/2010 sono stati assunti gli obblighi di 
tracciabilita finanziaria mediante acquisizione del codice identificativo di gara; 

« -" che ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, qualunque soggetto ritenga il presente atto 
’ amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, pud proporre 

ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimita del presente atto, entro e 
non oltre 30 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

3. Di trasmettere copia della presente determinazione al Sindaco ed al Segretario 
comunale. 

Vezza d'Oglio, 14 febbraio 2025 



Visto di regolarità contabile 
ai sensi dell’art. 153, comma 5 e art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5 e art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, la 

copertura finanziaria della spesa in relazione alla disponibilita degli stanziamenti del 

bilancio e l’assunzione dei seguenti impegni contabili, registrati ai sensi dell’art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 come segue: 

Impegno Importo Capitolo esercizio 

88/2025 € 8.000,00 __ 10111103/3 __ 2025 

Con |'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra e con il seguente visto: 

FAVOREVOLE O NON FAVOREVOLE 

è autorizzata l'esecuzione della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell‘art. 
183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000. 

Vezza d'Oglio, lì 14 febbraio 2025 Il Responsa |Ie del servizio finanzi 
(dott. 

Referto di pubblicazione 

ne 260 
(del registro delle pubblicazioni all'albo pretorio) 

Il sottoscritto responsabile del servizio amministrativo ed affari generali, visti gli atti 

d’ufficio, 

ATTESTA 

che copia per immagine su supporto informatico firmata digitalmente dell'originale 
analogico della presente determinazione è affissa da oggi nell'albo elettronico pubblicato 
sul sito internet istituzionale di questo Comune www.comune.vezza-d-oglio.bs.it (art. 32, 
co&wgìî;u} Zfiîg Iegge 18 furgdìîl 2009 n. 69? per quindici giorni consecutivi dal 

Dalla residenza comunale, i Q 6 6 Z 25 


		2025-06-06T07:41:59+0000
	Anna Donati




